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Úvod

Životní úroveň a životní podmínky obyvatelstva jsou velice širokými a těžce

popsatelnými pojmy. Existuje celá řada ukazatelů, které napomáhají pochopit tuto

problematiku a odborníků, kteří mají zcela odlišné pohledy na to, co se pod těmito pojmy

skrývá. Toto téma se rovněž týká lidí, žijících v různých oblastech světa.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou životní úrovně a životních podmínek

obyvatelstva za období od roku 2005 do roku 2020 v regionech České republiky. Pro

analýzu jsou využity známé indexy zabývající se touto problematikou. Jedná se o index

lidského rozvoje (HDI) a genderově vztažný index (GDI), jejichž přínosem je získání dat,

které pomohou popsat lidský rozvoj v regionech ČR a genderové nerovnosti. K analýze

jsou využita data, která jsou volně dostupná a dohledatelná. Zdrojem těchto dat je Český

statistický úřad. Na základě dostupnosti údajů je upraven index HDI a index GDI.

Kritériem při jejich modifikaci je relevantně pozměnit jádro, které tyto indexy tvoří.

Pomocí zanalyzovaných údajů je popsán lidský rozvoj a nerovnosti mezi pohlavími

v krajích ČR ve vymezeném období.

Za hlavní cíl této práce si autor klade vytvoření metodiky, pomocí které je umožněno

porovnat životní úroveň a životní podmínky v jednotlivých krajích ČR v letech

2005–2020.

Mezi dílčí cíle práce patří rozbor pojmů životních podmínek a úrovně obyvatelstva,

identifikování klíčových aspektů, které mají vliv na danou problematiku,

charakterizování analyzovaných dat a vyhodnocení vývoje životních podmínek a úrovně

ve vybraných krajích ČR. Zároveň si autor stanovuje za cíl vytvořit metodiku, která

pomůže objasnit nerovnosti mezi muži a ženami.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je popsán teoretický úvod do

problematiky životní úrovně a životních podmínek obyvatelstva. Jsou zde představeny

pohledy expertů na pojmy životní úroveň a životní podmínky. Druhá kapitola se zabývá

historickým vývojem indikátorů, které pomáhají popisovat různé faktory života. Rovněž

jsou zde vymezeni zásadní činitelé, jež mají na oblast bytí vliv. Ve třetí kapitole je

popsána metodika tvorby indexů HDI a GDI podle rozvojového programu OSN (UNDP)

z roku 2020. V návaznosti na to je ve čtvrté části vytvořena modifikací metodika těchto
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dvou indexů. V poslední kapitole jsou prezentovány výstupy provedených analýz, kde se

nejprve porovnávají jednotlivé dimenze tvořící HDI a posléze jsou zobrazeny výsledky

indexů HDI a GDI. V úplném závěru práce je provedeno zhodnocení životní úrovně

a podmínek obyvatelstva v krajích ČR.
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1 Definice pojmů

Tato kapitola zachycuje různé pohledy odborníků na problematiku životní úrovně

a životních podmínek obyvatelstva. Zároveň je zde popsána problematika „kvality

života“, která úzce souvisí s těmito pojmy.

1.1 Životní úroveň a podmínky

Dle Červenky (2003a) životní úroveň představuje pojem, který je jedním

z nejvýznamnějších faktorů v životě člověka. Takový pojem obsahuje vše od množství

spotřebovaných statků a služeb, dispozičního množství financí a majetku po výši volného

času, kterým dotyčný jedinec disponuje. Červenka dále uvádí, že životní úroveň je jakási

výslednice minulých a současných politických nebo sociálněekonomických procesů, a to

na makroúrovni i mikroúrovni. Tato výslednice zahrnuje a formuje osud, postoj a jednání

člověka, a to včetně jeho rodiny. Nahlíží na tuto problematiku ze dvou hledisek.

Z hlediska objektivního a z hlediska subjektivního. U objektivního hlediska se jedná

například o množství spotřebovaného zboží a služeb, příjem domácností, volný čas,

průměrnou délku života, úmrtnost, úroveň kriminality apod. Toto hledisko je především

definováno pomocí dat, u kterých je brána společnost jako celek. U subjektivního

stanoviska se jedná především o pocity a názory jednotlivých respondentů, kterými se

zabývají například šetření a průzkumy veřejného mínění, u nichž respondent hodnotí svoji

životní úroveň. Každý subjekt je unikátní, a proto číselně zaznamenávat tato data může

být velice obtížné. Červenka (2003b) popisuje, že tato dvě hlediska nelze mezi sebou

zaměňovat a nahrazovat. Dle něj je nejlepší volba jejich kombinace, jelikož právě tak se

dosáhne daleko přesnějších výsledků, než kdyby se tato hlediska zkoumala samostatně.

I přesto záleží na tom, co je zkoumáno. V některých případech je i jedno z hledisek

dostačující, ne-li přímo žádoucí.

Tuček (2003) ve své knize sděluje, že si lze životní úroveň představit jako míru

uspokojení materiálních a nemateriálních potřeb i přání, a to zbožím nebo službami, které

mají vést k vyhovění potřeb jednotlivců či kolektivu. Zároveň se zohledňuje to, co je

člověkem koupeno a vyprodukováno s tím, co objektivně a subjektivně zvyšuje jeho

blahobyt. Jako příklad toho, co má na život vliv uvádí využívání veřejných statků

(např. veřejné osvětlení, silnice, policie, zdravotnictví), kvalitu životního prostředí,
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úroveň zdravotní péče, možnost seberealizace, svobodu, demokracii, toleranci ve

společnosti apod.

Heřmanová (2012) vymezuje rozdíl mezi pojmy životní úroveň a životní podmínky. Do

životních podmínek zahrnuje faktory jako dostupnost služeb, dostupnost zdravotní péče,

úmrtnost, ekologie, vzdělání, možnost uplatnění se na trhu práce, míru korupce

a další. Líčí, že tyto faktory lze najít například ve výběrovém šetření životních podmínek

domácností ČR s názvem EU-SILC. Životní úroveň popisuje jako míru materiálního

bohatství či chudoby pomocí kvantitativních ukazatelů. Tyto pojmy se pak navzájem

ovlivňují, protože „[…] s vyšší materiální a finanční životní úrovní souvisí jak větší

možnosti výběru, tak větší dostupnost specifických či kvalitnějších služeb a produktů,

a tím i objektivní a často i subjektivní QOL.“ (Heřmanová, 2012, s. 47).1

Sova (1978), který se rovněž zabývá problematikou životní úrovně a podmínek, tvrdí, že

lze tyto dva pojmy brát s nadsázkou. Je velmi tenká hranice mezi pojmy životní podmínky

a životní úroveň a záleží na tom, co si autor pod tímto názvem představí. Jeho

slovy: „Také komise expertů OSN definovala životní úroveň jako „životní podmínky

obyvatelstva“.“ (Sova, 1978, s. 15). On si však pod za pojmem podmínek představuje

lidskou práci, kterou motivuje potřeba člověka. Životní úroveň definuje

jako „[…] absolutní úroveň spotřeby hmotných statků a služeb a souhrn ostatních

hmotných a společenských podmínek, které ovlivňují uspokojování potřeb

obyvatelstva.“ (Sova, 1978, s. 18).

Každý z uvedených odborníků se dívá na tento pojem jinak. Všichni se však shodují, že

předmětem životních podmínek je člověk s jeho potřebami. Je zřejmé, že každý člověk

se liší a stejně tak i jeho potřeby. Proto existuje velké množství faktorů, které ovlivňují

jednání a chování jedince a jeho okolí.

Právě potřebami se zabýval Smith (2017), který uvádí, že k růstu životní úrovně

v civilizované společnosti musí existovat alespoň dva subjekty s různými potřebami.

Jeden ze subjektů, například venkov, směňuje suroviny městu za část výrobků z těchto

surovin. Čím větší je město, tím je větší poptávka po surovinách z venkova, a tak dochází

k častější směně. Oba tak uspokojují své potřeby tím, že žijí v symbióze. Tuto

1 QOL = z anglického „Quality of life“, přeloženo jako kvalita života

10

problematiku lze aplikovat na další celky jako podniky, kraje, státy i kontinenty. Právě

uspokojování těchto potřeb vede k rozvoji jednotlivých subjektů a další interakcí mezi

nimi. Dochází tak k vzájemnému propojení ekonomik a bourání hranic mezi těmito

subjekty, a tím mohou vznikat větší integrační celky, díky kterým se zlepšuje životní

úroveň.

1.2 Kvalita života

S pojmy životní úroveň a životní podmínky souvisí tzv. kvalita života. Koreleski (2007)

poukazuje na publikaci finského vědce Allardta (1972), který rozděluje životní podmínky

do tří sfér lidských potřeb:


[…]


2021y, 2021z, 2021aa, 2021ab, 2021ac, 2021ad, 2021ae, 2022q, 2022r, 2022s, 2022t, 2022u, 2022v,

2022w, 2022x, 2022y, 2022z, 2022aa, 2022ab, 2022ac,2022ad), 2022

Z obrázku 14 vyplývá, že největší rozdíl mezi ukazateli lidského rozvoje u mužů a žen

měl v roce 2006 Olomoucký kraj s hodnotou indexu GDI 6,82 %. Nejnižší hodnota tohoto

ukazatele je evidována v roce 2019 pro Karlovarský kraj s nerovností ve výši 0,09 %.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření metodiky, podle které by bylo možné

popsat životní úroveň a životní podmínky obyvatelstva v krajích České republiky za

období 2005–2020. Do dílčích cílů patří rozbor pojmů životních podmínek a úrovně

obyvatelstva, identifikování klíčových aspektů, které mají vliv na danou problematiku,

charakterizování analyzovaných dat a vyhodnocení vývoje životních podmínek a úrovně

ve vybraných krajích ČR. Autor se zároveň stanovil za cíl zhotovit metodiku, která

pomůže popsat rozdíly mezi pohlavími.

Na počátku práce jsou definovány pojmy životní úrovně a životních podmínek

obyvatelstva společně s pojmy, které souvisí s touto problematikou. Pohledy expertů na

uvedené pojmy se různí, avšak se shodují v tom, že na lidský život se lze dívat

z objektivního či subjektivního hlediska. Aspekty života mohou být vyjádřeny

ekonomickými a sociálními ukazateli. Do ekonomických indikátorů se řadí především

sféra tvořena financemi a do sociálních ukazatelů patří faktory jako zdraví a vzdělání,

které významně ovlivňují vnímání a hodnocení života lidí.

V druhé kapitole je popsán historický vývoj indikátorů zabývající se životní úrovní

a podmínkami obyvatelstva. První indikátory popisovaly čistě ekonomický vývoj

společnosti, a to například ukazatelem hrubého domácího produktu. Takové indikátory

byly však neohleduplné k faktorům ovlivňující subjektivní část života. Postupem času

však vznikaly daleko komplexnější ukazatele, které braly tyto faktory v potaz. S tím

souvisí index lidského rozvoje neboli HDI, který zahrnuje do svého výpočtu hrubé

národní příjmy, vzdělání a zdraví. Společně s genderovými rozdíly jsou tyto aspekty

zásadní při řešení otázek lidského bytí.

Třetí kapitola se zabývá metodikou výpočtu HDI a genderově vztažného indexu (GDI).

Zdrojem těchto metodik jsou technické poznámky rozvojového programu OSN (UNDP)

z roku 2020. HDI je odvozeno ve čtyřech krocích – operacionalizace, standardizace

ukazatelů, výpočet dílčích indexů a tvorba samotného HDI. Výpočtu indexu GDI, který

měří nerovnost lidského rozvoje mezi pohlavími, předchází operacionalizace, odhad GNI

mužů a žen, standardizace ukazatelů, výpočet dílčích indexů, výpočet HDI u mužů a žen

a srovnání mužské a ženské části indexu HDI.
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Ve čtvrté kapitole je na základě metodiky od UNDP 2020, vytvořena metodika

upraveného HDI a GDI, díky které je možné změřit lidský rozvoj a genderové nerovnosti

v krajích České republiky za vymezené období. Veškeré údaje, které pomáhají tvořit HDI

a GDI, jsou převzaty z Českého statistického úřadu.

V poslední kapitole je analyzován vývoj ukazatelů, dimenzí a indexů. Zároveň je uvedeno

o kolik se změnily hodnoty v roce 2020 oproti roku 2005. Nejlepších hodnot ve všech

faktorech dosahovala vždy a všude Praha. Nejhorších výsledků dosahovaly kraje Ústecký

a Karlovarský. Při výpočtu hodnot HDI bylo zjištěno, že nejhorší úroveň a podmínky pro

život mají občané Karlovarského kraje. Z porovnání rozměrů Karlovarského kraje

a Prahy vyplývá, že Praha v průměru dosahuje o 26,85 % lepších výsledků indexu HDI.

Analýzou rozměrů tvořících HDI u mužů a žen, bylo shledáno, že lepších výsledků

v oblasti zdraví dosahují ženy. V této oblasti je však Praha jedinou výjimkou, jelikož

právě u indexu zdraví mužů se podařilo dostat přes hodnoty zdraví u žen. Co se týče

vzdělání, byla v průměru mužská část populace do roku 2017 vzdělanější. Rok 2018 však

přinesl změnu a ženy od tohoto roku dosahují v průměru příznivějších výsledků.

V poslední dimenzi slušné životní úrovně, která vychází z průměrných mezd, dominují

ve všech krajích muži nad ženami. Z nevyhodnoceného ukazatele GDI plyne, že pouze

dvakrát se podařilo ženám překročit životní úroveň mužů ze stejného kraje. Konkrétně se

jedná o hodnoty žen z Karlovarského kraje z roku 2019 a Vysočiny z roku 2020. Při

vyhodnocení výsledků GDI bylo zjištěno, že nejmenší nerovnost v indexech lidského

rozvoje dosahovaly ve stejném období právě tyto dva kraje. V průměru za ČR od roku

2007 se hodnoty GDI každým rokem přibližují k nule, což značí snižování nerovností

života mezi muži a ženami.

Pomocí modifikovaného indexu lidského rozvoje a analýzy jeho rozměrů byly

identifikovány rozdíly mezi kraji za vymezené období, čímž byl zjištěn vývoj životních

podmínek a životní úrovně obyvatelstva v letech 2005–2020.
