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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor se ve své BP zabývá životní úrovní obyvatelstva s cílem modifikovat vybraný ukazatel životní

dle dat dostupných v ČR. Pro měření životní úrovně autor zvolil ukazatel HDI (Human Development

Index, metodika dle OSN). Práce je psána přehledně, text je dobře uspořádán, jednotlivé kapitoly a

podkapitoly na sebe logicky navazují. Velmi zdařilá je i metodika práce, pozorný čtenář získá jasnou

představu o podstatě a konstrukci HDI. Pro výpočet HDI v ČR, musel autor index modifikovat dle dat

dostupných v ČR. Následně spočítal pro jednotlivé kraje HDI. Výsledky nejsou překvapivé, nejlépe na

tom je Praha, nejhůře Karlovarský a Ústecký kraj. K práci nemám žádné podstatné připomínky, jedná

se o velmi povedenou práci.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Napadají Vás nějaká opatření, která by zvýšila HDI v Karlovarském a Ústeckém kraji?

V Plzni, dne 24. 5. 2022 Podpis hodnotitele